
 

 

 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 29178183; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 

 
Padomes sēdes protokols Nr. 7 (75) 

 
Rīgā         2024.gada 16.decembrī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka  

 
Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis J.Priede 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperte V.Zaremba 

Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperte I.Verpakovska 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste I.Jansone 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste                                   I.Jansone 
 
2024.gada 16.decembrī sanāksme sākas plkst.12:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 

un izsludina sēdes darba kārtību. Klātesošie piekrīt izziņotajai darba kārtībai. 
 
1. FDL 11. panta nosacījumu izpildes pārbaude 

Ziņo: V.Zaremba 
 
Ziņo, ka Finanšu ministrija 28. novembrī Padomei ir iesniegusi aprēķinus par faktiskās vispārējās 
valdības budžeta strukturālās bilances un minimālās plānojamās vispārējās valdības budžeta 

strukturālās bilances starpību. V. Zaremba iepazīstina Padomi ar viedokļa projektu, aprēķiniem 
un galvenajiem secinājumiem par FDL 11. panta izpildi un informē, ka, saskaņā ar FM aprēķināto 
strukturālās bilances vērtību, korekcija nav nepieciešama. Tomēr FM iesniegtajos aprēķinos 
2021. un 2022. gadā minimālās plānojamās strukturālās bilances vērtība atšķiras no tās, kas 
sākotnēji šiem gadiem tika noteikta vidēja termiņa budžeta likumā. 
Piemēram, 2021. gadam, pamatojoties uz Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma (VTBIL) 2021., 
2022. un 2023. gadam 4. pantu, vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances (SB) mērķis 

tika noteikts -2,1% no IKP. Savukārt VTBIL 2022., 2023. un 2024. gadam 4. pantā SB mērķis 
2022. gadam tika noteikts -4,7% no IKP. Finanšu ministrija iesniegtajos aprēķinos piedāvāja 
uzlabotas SB vērtības: 2021. gadam -1,6% no IKP un 2022. gadam -4% no IKP. Šīs vērtības 
veidojas, no iepriekš VTBIL noteiktā SB mērķa, atņemot šajos gados plānoto diskrecionāro at-
balsta apjomu summas. 



 
2 

 

FM sniegtajos aprēķinos 2021. gadā no iepriekš VTBIL noteiktā SB mērķa tika atņemta atbalsta 
pasākumu summa 149,8 milj. eiro apmērā, kas uzlabo SB līdz -1,6% no IKP (iepretim VTBIL 
noteiktajam zemākam mērķim -2,1% no IKP). Līdzīgā veidā arī 2022. gadā no VTBIL noteiktā 
SB mērķa tika atņemta plānoto atbalsta pasākumu summa 263,2 milj. eiro apmērā. Rezultātā 
SB 2022. gadam uzlabojas līdz -4% no IKP (iepretim VTBIL noteiktajam zemākam mērķim -

4,7% no IKP). 
Klātesošo diskusija par FDL 11. panta izpildes novērtējumu. 
Padome pieņem zināšanai FM aprēķinus, tomēr savos aprēķinos izvēlas balstīties uz VTBIL no-
teikto strukturālās bilances apmēru visiem pārskata gadiem. 
 
Nolēma: 
1.1. Viedokli par FDL 11. panta nosacījumu izpildi papildināt, uzsverot, ka Padomes pieeja ir 

salīdzināt faktisko strukturālo bilanci ar VTBIL noteikto strukturālās bilances apmēru visiem pār-
skata gadiem.  
1.2. Tā kā 2023. gadā uzkrātā strukturālo bilanču noviržu summa ir 4,8 % pret IKP un tā bū-
tiski pārsniedz FDL noteikto minimāli pieļaujamo apmēru (-0,5%) no IKP, FDL 11. pantā pare-
dzētais koriģējošais mehānisms nav jāpiemēro.  
 
I.Šteinbuka – par; 
J.Priede – par; 

A.Jakobsons – par; 
I.Golsts – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
2. Fiskālās disciplīnas padomes 2025.gada darba plāns un citi administratīvi jautājumi 

Ziņo: N. Malnačs 

 
N. Malnačs iepazīstina ar Padomes finansēšanas plānu 2025. gadam un tā galvenajām izmai-
ņām, iepirkumu plānu, Padomes sēžu plānu un informē Padomi par darba atlīdzības izmaksas 
kārtību decembrī. Attiecībā uz komandējumu plānu un iepirkuma plānu, iesaka to precizēt pēc 
vajadzības. 
 

Darba plāns 2025. gadam 

Pirms iepazīstināt Padomi ar 2025.gada darba plānu, N.Malnačs Padomes locekļiem sniedz in-

formāciju par 2024.gada darba plāna izpildi. Padomes locekļi uzklausot N.Malnača sniegto infor-

māciju, konstatē, ka 2024.gada darba plānā paredzētie darbi ir paveikti.   

N.Malnačs iepazīstina Padomes locekļus ar 2025.gada darba plānu, kurā pasvītro sekojošus 

uzdevumus: regulāro darbu izpildi - uzraudzības ziņojumi, monitoringa ziņojumi, fiskālās statis-

tikas uzskaite un attiecīgas publikācijas un Padomes viedokļi par makroekonomiskajā progno-

zēm, kā arī pēc nepieciešamības - viedokļi fiskālās politikas jautājumos, ja Padome atzīst tos par 

būtiskiem FDL normu ievērošanai. Papildus nākošgad, sadarbībā ar EK konsultantiem, turpinā-

sies darbs pie uzlabotas Fiskālās ilgtspējas modeļa metodoloģijas izstrādes un tiks izstrādāta 

Padomes stratēģija 2026.-2031.gadam. Projekta termiņš ir trīs gadi. Pašlaik Sekretariāts ir no-

sūtījis Klimata un enerģētikas ministrijai oficiālu pieprasījumu par modelēšanai datiem, tomēr 

atbildes vēl nav.  

I. Šteinbuka informē, ka Latvijas kopējās izmaksas, īstenojot klimata neitralitātes kursu līdz 

2050.gadam, tika aprēķinātas LU domnīcas PEAK pētījumā, kurā tika novērtētas izmaksas, pār-

ejot uz klimat neitralitāti līdz 2050.gadam, kā arī NEKP pasākumu īstenošanas ietekme uz eko-

nomiku un aicina uzrakstīt domnīcai oficiālu vēstuli ar informācijas pieprasījumu. 

N. Malnačs turpina stāstīt par plānotiem darbiem 2025. gadam un informē, ka saistībā ar ES 

jauno fiskālo regulējamu Padomei pavasarī būs jāsniedz starpziņojums par Fiskāli strukturālā 

plāna progresu. Plānā tiek paredzēts, ka iespēju robežās jāpievēršas arī fiskālajiem ES fondu 

apguves, izglītības, veselības aprūpes un Sociālā budžeta izpildes fiskālajiem aspektiem.    



 
3 

 

Inna Šteinbuka iesaka papildināt darba plānu ar monitoringa ziņojumiem, kas turpmāk iznāks 

ar regularitāti divas reizes gadā, kā arī iesaka paredzēt darba plānā vienu semināru, kurā varētu 

prezentēt sākotnējos rezultātus fiskālās ilgtspējas modelēšanā, vai kādu citu tā brīža aktualitāti. 

 
Nolēma: 

2.1. Apstiprināt 2025.gada Padomes darba plānu, papildinot to ar diviem monitoringa ziņoju-

miem un vienu semināru. 

2.2. Komandējumu plānu un Iepirkumu plānu 2024.gadam Padomes sekretāram precizēt pēc 

vajadzības. 

2.3. Pieņemt zināšanai un apstiprināt Padomes sēžu plānu. 

2.4. Pieņemt zināšanai informāciju par Padomes finansēšanas plānu 2025.gadam. 

2.5. Izmaksāt 2024.gada decembra atlīdzības līdz 2024.gada finanšu gada beigām. 

I.Šteinbuka – par; 
J.Priede – par; 
A.Jakobsons – par; 
I.Golsts – par; 
U.Kāsiks – par. 

 
 
3. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieka vēlēšanas 

Ziņo: I.Šteinbuka 
 
Inna Šteinbuka klāt esošiem atgādina, ka ir jāievēl priekšsēdētājas vietnieks, jo Mārtiņš Ābo-
liņš, kurš bija Padomes priekšsēdētajas vietnieks, saistībā ar ievēlēšanu Valsts kontroles pa-
domē, 2024.gada 19.septembri tika atbrīvots no Fiskālās disciplīnas padomes locekļa pienākumu 
pildīšanas. Līdz ar to, Padomes locekļiem no sava vidus, atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vai-
rākumu uz trīs gadiem ir jāievēlē Padomes priekšsēdētājas vietnieks. Pamatojoties uz iepriekš 
minēto, laika posmā no 2024.gada 16.decembra līdz 2027.gada 15.decembrim, par Padomes 
priekšsēdētāja vietnieku iesaku ievēlēt Jāni Priedi.  
 
Klātesošo diskusija par izvirzīto priekšlikumu. 

 
Nolēma: 
3.1. Par Padomes priekšsēdētājas vietnieku ievēlēt Jāni Priedi.  
 
I.Šteinbuka – par; 
J.Priede – atturas; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 

U.Kāsiks – par.  
 
 
4. Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas jau-
tājumi 
Ziņo: I.Šteinbuka  
 
I.Šteinbuka atgādina, ka Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba 
grupā dotajā brīdī strādā A.Jakobsons un I.Golsts un to, ka Mārtiņš Āboliņš, kurš bija darba 
grupas vadītājs, saistībā ar ievēlēšanu Valsts kontroles padomē, 2024.gada 19.septembri tika 
atbrīvots no Fiskālās disciplīnas padomes locekļa pienākumu pildīšanas. Līdz ar to, darba grupai 
no sava vidus ir jāizvirza jauns darba grupas vadītājs. Padomes locekļiem apspriežoties, par 
Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas vadītāju, izvirza 
Andreju Jakobsonu.  

 
Nolēma: 
4.1. Par Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas vadītāju 
iecelt Andreju Jakobsonu. 



 
4 

 

 
I.Šteinbuka – par; 
J.Priede – par; 
A.Jakobsons – atturas; 
I.Golsts – par; 

U.Kāsiks – par. 
 
5. Citi jautājumi 
N. Malnačs informē, ka no Ungārijas vēstniecības ir pienākusi e-pasta vēstule ar lūgumu tikties 
ar Padomes pārstāvjiem jautājumos par jauno fiskālo regulējumu un deficīta apmēra ievērošanu. 
N.Malnačs lūdz Padomes locekļiem vienoties, kuri pārstāvēs Padomi tikšanās laikā. 
 

I.Šteinbuka iesaka, ņemot vērā Padomes locekļu noslodzi, lūgt vēstniecībai iesniegt savus jau-
tājumus rakstiski, bet Padomei kopīgi sagatavot atbildes uz tiem. 
 
Sēdes noslēgumā notiek klātesošo neformāla diskusija par aizejošā gada sekām un mācībām 
ekonomikā un nākotnes izaicinājumiem. 
 
2024.gada 16.decembrī sanāksmi slēdz plkst. 13:00. 
 

 
Padomes priekšsēdētāja                                               I.Šteinbuka  
 
 
  
Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 
 
 
Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 
 
 
I.Jansone29495878  
Inga.Jansone@fdp.gov.lv 


